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Zudem hat per 1. Juli die Investmentbank Stifel das 
sogenannte «Market Making» für die Aktien der 
Xlife Sciences AG übernommen. Als Market Maker 
werden Börsenmitglieder bezeichnet, die für 
bestimmte Wertpapiere Geld- und Briefkurse stellen 
und dadurch einen tieferen Spread im Handel mit 
diesen Wertpapieren gewährleisten. 

Seit Ende August verfügen wir zudem über die erste 
und unabhängige Research-Abdeckung unseres 
Unternehmens durch Intron Health; Sie finden diesen 
Bericht inklusive «Buy»-Empfehlung in englischer 
Sprache hier. Intron Health ist Equity Partner von 
New Street Research LLP; New Street Research ist 
eine unabhängige Research-Boutique, die sich 
weltweit auf den TMT-Sektor (Technologie, Medien 
und Telekommunikation) konzentriert. Im September 
hat auch die Baader Bank, einer der führenden 
Partner für Wertpapier- und Banking-Dienstleis-
tungen in Europa, die Research-Abdeckung von 
Xlife Sciences aufgenommen; eine Zusammenfassung 
dieses Berichtes inklusive «Buy»-Rating finden  
Sie hier.
 

Erfreuliche Entwicklungen bei unseren  
Projektgesellschaften
Per Ende Juni 2022 verfügte Xlife Sciences über 
insgesamt 25 Projektgesellschaften. In der  
Berichtsperiode haben diese unter anderem 
folgende erfreuliche Fortschritte erzielt:

Das erste Halbjahr 2022 war für die Xlife Sciences AG 
und ihre Projektgesellschaften sowohl erfolgreich 
als auch anspruchsvoll. Bei der Umsetzung unserer 
Strategie, eine Brücke von der präklinischen  
Forschung und Entwicklung zu den Gesundheits-
märkten zu schlagen, haben wir trotz eines  
schwierigen Marktumfeldes relevante Schritte 
erreicht und können insgesamt auf sechs erfolg- 
reiche Monate zurückblicken.

Erfolgreiche Kotierung an der Schweizer Börse
Ein wesentlicher Meilenstein in der Berichtsperiode 
war die am 11. Februar 2022 erfolgte Kotierung der  
Aktie von Xlife Sciences im KMU-Handelssegment 
«Sparks» der SIX Swiss Exchange und der damit 
verbundene Wechsel von der Börse München.  
Ein kurzes Video dazu finden Sie hier.

Verwaltungsrat und Geschäftsleitung sind über-
zeugt, dass dieser Wechsel an einen regulierten 
Aktienhandelsmarkt mit entsprechend hohen 
Anforderungen an Transparenz und Kommunika-
tion im Interesse bestehender und neuer  
Aktionärinnen und Aktionäre wie beispielsweise 
Pensionskassen ist.

Erhöhte Visibilität für Investorinnen und  
Investoren
Mit der Kotierung an der SIX Swiss Exchange ver- 
bunden war unser Anspruch, die Visibilität unseres 
Unternehmens für Investorinnen und Investoren  
zu erhöhen. Dieses Versprechen konnten wir im Mai 
mit der Veröffentlichung eines «Valuation Reports» 
ein erstes Mal einlösen. Dieser Bericht der Bera-
tungsfirma Cylad bewertete das Projektportfolio 
unseres Unternehmens im konservativsten Szenario 
mit CHF 574 Millionen, hob die breite Risiko- 
Diversifikation der Projektlandschaft hervor und 
zeigte den für Investorinnen und Investoren breiten 
Zugang zum Life-Sciences-Sektor auf. Wir werden 
den Bericht das nächste Mal per 31. Dezember 
2022 aktualisieren; die aktuelle Ausgabe können 
Sie hier konsultieren. 

BRIEF AN DIE AKTIONÄRINNEN UND AKTIONÄRE

Geschätzte Aktionärinnen und Aktionäre
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Im dritten Quartal 2022 haben mit 
Intron Health und der Baader Bank  

zwei Unternehmen die unabhängige 
Research-Abdeckung von  

Xlife Sciences übernommen. 

https://uploads-ssl.webflow.com/5e7cc96730a75be768d3b46f/63029a45c32fa7004519cc84_220822%20Xlife%20-%20INITIATION%20-%20European%20IP%20Commercialisation%20Play%20(50%20pgs).pdf
https://uploads-ssl.webflow.com/5e7cc96730a75be768d3b46f/632248b4c70b46683eaa0497_Baader%20Report.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=XP9YIJ0jcZQ
https://uploads-ssl.webflow.com/5e7cc96730a75b1bd2d3b48a/62789c69ff3f42221f5fae31_Xlife_Sciences_AG_Valuation_Report_DE.pdf


Die Forschungsaktivitäten der Kooperation  
konzentrieren sich auf Strategien zur Entwicklung 
von Gentherapien mit dem Ziel, die Expression  
von herunterregulierten Genen im Lungenkrebs-
gewebe wiederherzustellen, um das unkontrollierte 
Tumorwachstum zu stoppen und die Immun- 
antwort zu stimulieren. Durch diesen Ansatz sollen 
gezielt Tumorzellen angegriffen werden und 
«gesundes» Gewebe verschont bleiben, was zu 
einem besseren Nebenwirkungsprofil führen kann. 
Neben dem therapeutischen Einsatz der Produkt-
kandidaten prüft xprot auch ihr Potenzial als  
diagnostische Biomarker. Durch die Kombination 
aus Biomarkern und Therapie wird eine personali-
sierte Krebstherapie ermöglicht.

Xsight Optics hat am diesjährigen StartUp-Wett-
bewerb «get started 2gether» des Forschungs- und 
Technologieverbunds Thüringen und des Thüringer 
Wirtschaftsministeriums teilgenommen: Das 
Unternehmen gewann die Finanzierung eines 
relevanten Forschungsprojektes für eine sichere 
und zuverlässige Bildgebungs-Software, zusätzlich 
wurde ihm der Publikumspreis verliehen.

Die Bildgebungs-Software ist zentrale Voraussetzung 
für das laufende Entwicklungsprojekt eines  
tragbaren, optischen Sensors von Xsight Optics.  
Mit diesem Sensor soll das medizinische Personal  
in Spitälern und Pflege-Einrichtungen etwa  
Herzfrequenz, Sauerstoffsättigung, Temperatur und 

Laxxon Medical hat Evonik Venture Capital als 
neue Investorin gewonnen. Evonik Venture Capital 
ist eine Tochtergesellschaft der Evonik Industries AG, 
einem deutschen MDAX-Unternehmen. Darüber 
hinaus haben Laxxon und das deutsche Spezial-
pharma-Unternehmen Evonik eine gemeinsame  
Produktentwicklungs- und Kooperationsvereinbarung 
abgeschlossen. Auf Basis dieser Vereinbarung plant 
Evonik, Tabletten für Laxxon herzustellen.

Laxxon Medical hat eine 3D-Siebdrucktechnologie 
entwickelt, mit der sogenannte «strukturierte» 
Tabletten hergestellt werden können. Dies ermög-
licht eine kontrollierte Freisetzung mehrerer  
Dosen eines Arzneimittels zu unterschiedlichen 
Zeitpunkten. Zugleich können mehrere Inhaltsstoffe 
in einer Tablette kombiniert werden. Die zielgenaue  
Abgabe der Wirkstoffe wird durch eine Polymer- 
beschichtung gewährleistet, die in Zusammenarbeit 
mit Evonik entwickelt wird.

Im September hat Laxxon Medical vom United 
States Patent and Trademark Office (USPTO) ein 
Patent für die kontrollierte Verabreichung von 
einem oder mehreren pharmazeutischen Wirkstoffen 
innerhalb eines Arzneimittelabgabesystems über 
orale Darreichungsformen erhalten.

xprot hat einen Kooperationsvertrag mit  
der Universitätsmedizin der Johannes Gutenberg-
Universität Mainz und der Thoraxklinik Heidelberg 
GmbH unterzeichnet. Die Zusammenarbeit  
konzentriert sich auf neue und patentgeschützte 
Ansätze zur Unterdrückung des Tumorwachstums 
und zur Steigerung der Immunabwehr bei Lungen-
krebs. Lungenkrebs gehört zu den häufigsten 
Krebsarten. Die Amerikanische Krebsgesellschaft 
schätzt für die USA im Jahre 2022 ca. 240’000 
neue Fälle und rund 130’000 durch Lungenkrebs 
bedingte Todesfälle.

BRIEF AN DIE AKTIONÄRINNEN UND AKTIONÄRE
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Xsight Optics gewann die  
Finanzierung eines relevanten  

Forschungsprojektes für  
eine sichere und zuverlässige  

Bildgebungs-Software.
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der Entwicklung neuer Produkte in den Bereichen 
klinische Forschung und Medizinprodukte grosser 
Pharmaunternehmen mit. So wurde im ersten 
Halbjahr 2022 in Kooperation mit Pfizer eine Studie 
im Bereich von Digital Health-Anwendungen  
mit 500 Probandinnen und Probanden erfolgreich 
abgeschlossen. Eine in Kooperation mit Roche 
Pharma durchgeführte Brustkrebs-Studie mit mehr 
als 300 Patientinnen hat ihren Endpunkt erreicht 
und soll 2022 und 2023 an wichtigen Onkologie-
Fachkongressen vorgestellt werden.

QUADIRA BIOSCIENCES entwickelt und lizenziert 
neuartige Antikörper-Wirkstoff-Konjugate (ADCs) 
an Partnerunternehmen aus der Pharmabranche. 
Dabei setzt die Projektgesellschaft eine einzigartige 
Kombination zweier herausragender Spitzentech-
nologien ein, um den Prozess der Arzneimittelent-
wicklung in Bezug auf Wirksamkeit, Zeit und Kosten 
signifikant zu verkürzen. Im ersten Semester 2022 
konnte QUADIRA BIOSCIENCES als erste Produkt-
entwicklung den Brustkrebs-Antikörper QBX101-G 
erfolgreich in einem Organoid-Modell validieren. 
Dabei konnte erfreulicherweise festgestellt werden, 
dass QBX101-G insgesamt sechs Mal effektiver  
ist als bestehende Antikörper und dies erst noch 
bei bis zu 80 Prozent tieferer Dosierung.

Basierend auf diesem positiven Ergebnis wurde 
inzwischen bereits eine Pipeline mit rund zehn 
weiteren solcher optimierter Antikörper gegen 
unterschiedliche Krebsarten aufgebaut. Ziel ist es, 
diese bis Ende 2023 erfolgreich zu modifizieren.

Atemfrequenz von Patientinnen und Patienten  
aus sicherer Entfernung kontaktlos erfassen  
(und Daten in bestehende Dokumentationssysteme 
übertragen) können. Der Sensor leitet diese  
Gesundheitsparameter durch eine geschickte 
Kombination von optischer Technologie, Mikroelek-
tronik und KI-gestützten Algorithmen aus mehreren 
optischen Bildeigenschaften ab.

FUSE-AI ist von den Apothekenverbänden und  
-vereinen aller 16 deutscher Bundesländer  
zur strategischen Partnerin im Bereich der Digitali-
sierung ausgewählt worden. FUSE-AI und der  
sich im Besitz dieser Verbände und -Vereine  
befindlichen Dienstleisters GEDISA (Gesellschaft  
für digitale Services der Apotheken) haben dazu 
eine enge Zusammenarbeit vereinbart.

Innerhalb dieser Kooperation sollen auf Basis der 
Künstlichen Intelligenz (KI) verschiedene Leistungen 
entwickelt werden, die zu einer Verbesserung der 
Versorgungsqualität im Apothekensektor führen. 
Zu diesen Leistungen zählen beispielsweise Analyse-
tools – insbesondere im Kontext der frühzeitigen 
Erkennung und Beseitigung von Lieferengpässen 
– sowie unterstützende Systeme im Rahmen  
der vielfältigen Dienstleistungsangebote an den 
physischen Apotheken-Verkaufspunkten.

Ausserdem konnte FUSE-AI in der Berichtsperiode 
den Antrag für die Produktzertifizierung ihrer Soft-
ware Prostate.Carcinoma.ai für einfachere, schnellere 
und sicherere Prostata-Screenings einreichen. 
Diese Zertifizierung gemäss ISO 13485 und Medical 
Device Single Audit Program (MDSAP) ist weit 
fortgeschritten und stellt die Basis für die Zulassung 
der Software dar, u.a. in der EU und in den USA.

palleos healthcare trägt seit einigen Jahren  
entscheidend dazu bei, die Entwicklung neuartiger 
Wirkstoffe von anderen Xlife Sciences-Projekten 
voranzutreiben, um die entsprechenden präklinischen 
und klinischen Proof of Concept-Ziele zu erreichen. 
Gleichzeitig wirkt das Unternehmen erfolgreich an 

FUSE-AI ist von den Apothekenver-
bänden und -vereinen aller 16  

deutscher Bundesländer zur strategi-
schen Partnerin im Bereich der  

Digitalisierung ausgewählt worden.

•	

•	

•	
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Der Forschungs- und Entwicklungs-
ansatz von novaxomx basiert  

auf der patentierten «Exosomen»-
Technologie der Projektgesellschaft 

Lysatpharma.

Vermarktung von disruptiven, biochirurgischen 
Therapien für den Einsatz bei muskuloskelettalen 
Erkrankungen und bei der Geweberegeneration. 

Das primäre Ziel von novaxomx liegt auf der  
Optimierung von biomimetischen, osteokonduktiven 
Trägermaterialien durch deren Biologisierung mit 
wachstums- und heilungsfördernden Substanzen, 
um eine verbesserte Biofunktionalität- und Ver- 
fügbarkeit bei regenerativen Prozessen wie etwa 
schwer heilenden Knochenbrüchen oder der 
Knochenfusion nach Wirbelsäulen-Versteifungen 
herbeizuführen. Weitere Einsatzmöglichkeiten  
sind die Behandlung von chronischer Osteomyelitis, 
rheumatoider Arthritis oder des periodontalen 
Knochenverlustes.

Der Forschungs- und Entwicklungsansatz von 
novaxomx basiert auf der patentierten «Exosomen»-
Technologie der Xlife Sciences-Projektgesellschaft 
Lysatpharma. Lysatpharma verwendet bioaktive 
extrazelluläre Vesikel, die aus der Überschussproduk-
tion von hochwertigen, getesteten Blutprodukten 
gewonnen werden. Diese Blutprodukte werden von 
zertifizierten Blutbanken kontinuierlich für die 
klinische Erstversorgung bereitgestellt. Sie werden 
mit den Trägermaterialien eingebracht und ermög-
lichen eine interzelluläre Kommunikation, was  
für regenerative Prozesse im menschlichen Körper 
ausschlaggebend ist.

Zudem erreichte unser Schweizer Lizenzpartner 
Baliopharm einen wichtigen Meilenstein in der 
Entwicklung seines Produktkandidaten ATROSIMAB 
zur Behandlung von nicht-alkoholischer Steato- 
hepatitis (NASH) und potenziell anderen chronischen 
Lebererkrankungen: Die Phase I-Studie der klini-
schen Entwicklung, welche die Sicherheit, Verträg-
lichkeit sowie Pharmakokinetik und Pharmakody-
namik von ATROSIMAB untersucht, wurde mit 
einem positiven Ergebnis abgeschlossen. Trotz der 
Herausforderungen durch die Corona-Pandemie 
war Baliopharm in der Lage, die Probanden wie 
geplant zu rekrutieren.

Internationale Kooperationen
Wir fokussieren unsere Geschäftstätigkeit auf  
die DACH-Region. Unser Netzwerk umfasst aber 
beispielsweise auch die USA, vor allem durch 
unsere dort ansässige Projektgesellschaft Laxxon 
Medical. In Asien wiederum haben wir in der 
Berichtsperiode eine strategische Zusammenarbeit 
mit der chinesischen Shenzhen Investment  
Holding Company abgeschlossen. Wir möchten 
bestehende Life Sciences-Projekte in unseren 
jeweiligen Märkten gemeinsam entwickeln und 
auch eine Struktur für gemeinsame Investitionen  
in frühe und fortgeschrittene Projekte im  
Gesundheitssektor aufbauen. 

Interne Synergien fördern
Ein weiteres wichtiges Ziel von uns im laufenden 
Geschäftsjahr ist es, unser Portfolio an Projekten 
auszubauen sowie die Synergieeffekte und Koopera-
tionen zwischen unseren Projekten zu intensivieren. 
Im ersten Halbjahr 2022 ist uns dies besonders 
anschaulich mit der neu gegründeten Bio-Chirurgie-
Gesellschaft novaxomx gelungen, einem Joint- 
Venture von Xlife Sciences und curasan, einem 
global führenden Anbieter von Biomaterialien für 
die Knochen und Geweberegeneration in der 
dentalen und orthopädischen Chirurgie. novaxomx 
hat den Sitz am Campus Eisenberg des Universitäts-
klinikums Jena und fokussiert sich auf die Erfor-
schung, Entwicklung, Zertifizierung, Produktion und 

•	

•	

•	
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Gestärkte Corporate Governance 
Die ordentliche Generalversammlung 2022 der 
Xlife Sciences AG fand im Juni in Übereinstimmung 
mit Art. 27 der Covid-19-Verordnung 3 ohne 
physische Teilnahme der Aktionärinnen und  
Aktionäre statt. Wir gehen davon aus, die GV 2023 
wieder «live» durchführen zu können; als kleinen 
Ersatz haben wir Sie mittels eines Videos über  
die Ergebnisse der Generalversammlung 2022 und  
der damit verbundenen Schritte informiert.  
Hier können Sie dieses Video in deutscher Sprache 
und mit englischem Untertitel nochmals anschauen.

Wir freuen uns, dass wir seither mit Désirée Dosch 
(Managing Partner des Beratungsunternehmens 
Alvicus AG), Dr. Norbert Windhab (Leiter Strategic 
Projects im Geschäftsgebiet Health Care von Evonik 
Industries) und David L. Deck (Co-Gründer von  
Xlife Sciences und einer der beiden Hauptaktionäre 
des Unternehmens) als neue Mitglieder des  
Verwaltungsrates zusammenarbeiten dürfen. 

Christian Faber verstärkt seit seinem Rücktritt aus 
dem Verwaltungsrat das Management Team von 
Xlife Sciences, unter anderem als Verantwortlicher 
für Legal & Compliance. Auch Prof. Dr. Michael Klein 
stellte sich aus beruflichen Gründen nicht mehr  
zur Wiederwahl in den Verwaltungsrat, blieb uns 
aber als Vorsitzender des Advisory Boards erhalten. 
Wir stärkten die Corporate Governance-Struktur 
unseres Unternehmens in der Berichtsperiode 
durch die Bildung eines Vergütungs- und eines 
Prüfungsausschusses.

Relevante Finanz-Kennzahlen zum ersten  
Semester 2022
Aus der Erbringung von Dienstleistungen an 
unsere Projektgesellschaften erzielte Xlife Sciences 
im 1. Halbjahr 2022 einen Umsatzerlös von  
CHF 372’448.- (Vorjahresperiode: CHF 314’612.-). 
Das Ergebnis (unverwässert) je Aktie beträgt  
CHF -1.48.- (Vorjahresperiode: -0.74.-). Die Bilanz-
summe unseres Unternehmens beläuft sich  
per Ende der Berichtsperiode auf CHF 470.8 Mio. 

Entwicklung einer Nachhaltigkeits-Strategie
Wie im April angekündigt, haben wir uns dieses 
Jahr bereits intensiv mit dem Thema der Nachhaltig-
keit und den für die Anspruchsgruppen unseres 
Unternehmens relevanten Nachhaltigkeits-Themen 
beschäftigt. Zur zielgerichteten Steuerung dieses 
Prozesses haben wir ein «ESG Committee» gebildet, 
unter dem Vorsitz unserer neuen Verwaltungsrätin 
Désirée Dosch und den Mitgliedern Carl von Halem 
(Chief Financial Officer), Simon Madej (Geschäfts-
führer unserer Projektgesellschaft Axenoll Life 
Sciences) sowie Jan Sperrhake (Co-Gründer und 
Chief Scientific Officer unserer Projektgesellschaft 
Xsight Optics).

Die für Xlife Sciences relevanten Themen haben  
wir in einer Materialitäts-Analyse festgehalten und 
daraus Nachhaltigkeits-Ziele abgeleitet, mit  
denen wir unsere Fortschritte kontinuierlich messen 
werden. Diese Nachhaltigkeits-Strategie haben  
wir nach Ende der Berichtsperiode, im September,  
via Medienmitteilung veröffentlicht. Teil dieser  
ESG-Strategie ist auch unser Code of Conduct, den  
wir nun auch in unsere Projektgesellschaften  
überführen möchten. Unsere jährliche Nachhaltig- 
keits-Berichterstattung beginnt nächsten Frühling 
im Rahmen des Geschäftsbericht 2022.

Die für Xlife Sciences relevanten 
ESG-Themen haben wir  

in einer Materialitäts-Analyse  
festgehalten und daraus  

Nachhaltigkeits-Ziele abgeleitet.

https://www.youtube.com/watch?v=o1Yy1hfCizM
https://uploads-ssl.webflow.com/5e7cc96730a75b1bd2d3b48a/632a985cfe442d616d05d636_20220921_Xlife%20Sciences_Medienmitteilung_ESG_DE.pdf


Dr. Bernhard Scholz
Verwaltungsratspräsident

Oliver R. Baumann
CEO
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an Fachkonferenzen, durch Roadshows und  
nicht zuletzt auch durch die Direktansprache von 
Schweizer Life Sciences-Investoren. Zusätzliche 
Analysten-Berichte sollen überdies die Transparenz 
unseres Unternehmens erhöhen. 

Für die Zusammenarbeit mit unseren Forschungs- 
und Geschäftspartnern sowie das Vertrauen unse-
rer Investorinnen und Investoren im ersten Halbjahr 
2022 danken wir herzlich. Ebenso herzlich danken 
wir unseren Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern für 
ihren grossen Einsatz zugunsten von Xlife Sciences. 
 

Zürich, September 2022

(Vorjahresperiode: CHF 480.0 Mio.) und das  
Eigenkapital auf CHF 315.6 Mio. (Vorjahresperiode: 
CHF 318.2 Mio.).

Der Ukraine-Krieg, die Entwicklung der Inflation 
und Sorgen vor einer Rezession beeinflussten die 
Stimmung an den Finanzmärken im ersten Halb-
jahr 2022. Diese Entwicklungen und Ereignisse 
hatten bisher keine fundamentalen Auswirkungen 
auf die Geschäftstätigkeit von Xlife Sciences; die 
steigenden Zinsen könnten die Risikoeinstufung 
einzelner Projektgesellschaften per Ende Geschäfts-
jahr 2022 möglicherweise verändern und  
eventuell auch eine Auswirkung auf die gewichteten  
durchschnittlichen Kapitalkosten (Weighted  
Average Cost of Capital, WACC) haben.

Ende 2021 hat Xlife Sciences den Anteil an der 
Projektgesellschaft alytas therapeutics auf 51 
Prozent erhöht. Die damit verbundene Vollkonsoli-
dierung führte zu einer Position «Immaterielle 
Anlagen» und zu entsprechenden latenten Steuer-
verbindlichkeiten. Diese Positionen werden nun 
über die Nutzungslaufzeit linear abgeschrieben, 
woraus sich erstmals im vorliegenden Halbjahres-
abschluss per 30. Juni 2022 eine Abschreibung 
von CHF 8 Mio. und ein «Ertrag» aus Auflösung von 
latenten Steuern von CHF 2.5 Mio. ergaben.

Ausblick
Die erfolgreiche Verpartnerung von Projekten und 
damit das Schaffen von Mehrwert für Sie, geschätzte 
Aktionärinnen und Aktionäre, steht bei uns aktuell 
ganz im Fokus. Zudem konzentrieren wir uns  
auf die weitere Entwicklung des Projektportfolios 
(inklusive Synergien innerhalb der Projektgesell-
schaften, die Lancierung neuer Projekte sowie 
weitere Kooperationen mit renommierten Universi-
täten) sowie die Implementierung unserer Nach-
haltigkeits-Strategie.

Ebenfalls Priorität geniesst der weitere Austausch 
mit unseren Investorinnen und Investoren.  
Dies möchten wir erreichen durch die Teilnahme 

Aktuell steht bei uns das Schaffen 
von Mehrwert für unsere  

Aktionärinnen und Aktionäre ganz  
im Fokus.
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Verkürzte Gewinn und -Verlustrechnung für das erste Semester 2022

In CHF Erläuterungen

01.01.2022
–30.06.2022 

ungeprüft

01.01.2021
–30.06.2021 

ungeprüft

Umsatzerlöse 4.1 372.448 314.612

Fremdleistungen (366.251) (284.416)

Bruttogewinn 6.197 30.197

Sonstige Erträge 85.925 –

Personalaufwendungen 4.2 (1.344.278) (1.199.519)

Verwaltungsaufwendungen 4.3 (1.217.878) (1.398.459)

Abschreibungen und Wertminderung auf Sachanlagen  
und immateriellen Vermögenswerten

 
(7.979.467)

 
(44.875)

Betriebsergebnis vor Finanzaufwand (10.449.501) (2.612.656)

Finanzierungskosten (855.415) (255.793)

Finanzertrag 161.661 86.463

Veränderung Finanzanlagen nach Fair Value 5.1 (1.102.376) –

Gewinn- und Verlustanteile an Unternehmen, die nach der  
Equity-Methode bilanziert werden, nach Steuern

  
(613.816)

 
(579.818)

Ergebnis vor Ertragsteuern (12.859.447) (3.361.804)

Ertragssteueraufwand 2.369.657 124.426

Ergebnis nach Ertragsteuern (10.489.791) (3.237.378)

Vom Ergebnis nach Ertragsteuern entfallen auf:

Gesellschafter des Mutterunternehmens (7.702.739) (3.203.196)

Nicht beherrschende Gesellschafter (2.787.051) (34.182)

Ergebnis je Aktie

Unverwässert (CHF je Aktie) 6.1 (1.48) (0.74)

Verwässert (CHF je Aktie) 6.1 (1.09) (0.61)
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Verkürzte Gesamtergebnisrechnung für das erste Semester 2022

In CHF

01.01.2022
–30.06.2022 

ungeprüft

01.01.2021
–30.06.2021 

ungeprüft

Ergebnis nach Ertragsteuern (10.489.791) (3.237.378)

Reklassifizierungsfähige Beträge

Währungsumrechnung von Beteiligungen im Ausland 34.189 –

Sonstiges Ergebnis

Gesamtergebnis (10.455.602) (3.237.378)

Vom Gesamtergebnis entfallen auf:

Gesellschafter des Mutterunternehmens (7.668.550) (3.203.196)

Nicht beherrschende Gesellschafter (2.787.051) (34.182)

VERKÜRZTER HALBJAHRESABSCHLUSS 2022 DER XLIFE SCIENCES GRUPPE
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VERKÜRZTER HALBJAHRESABSCHLUSS 2022 DER XLIFE SCIENCES GRUPPE

Verkürzte Bilanz zum 30. Juni 2022

In CHF
30.06.2022 

ungeprüft
31.12.2021

geprüft

AKTIVA

Liquide Mittel 2.217.135 1.956.351

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 445.465 282.815

Sonstige Forderungen 353.877 200.845

Aktive Rechnungsabgrenzungen 71.490 32.363

Kurzfristige Vermögenswerte 3.087.967 2.472.373

Finanzanlagen (Equitybeteiligung) 59.637.879 61.195.389

Finanzanlagen (Darlehen) 4.263.836 3.603.296

Finanzanlagen (Projekte / Fair Value) 94.350.428 95.452.804

Immaterielle Anlagen 308.853.635 316.670.959

Sachanlagen 630.323 669.567

Langfristige Vermögenswerte 467.736.101 477.592.014

Bilanzsumme 470.824.068 480.064.387

PASSIVA

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 480.996 378.307

Übrige Verbindlichkeiten 164.219 267.498

Passive Rechnungsabgrenzungen 1.117.839 1.683.758

Kurzfristiges Fremdkapital 1.763.054 2.329.563

Sonstige Verbindlichkeiten 470.167 496.791

Rückstellungen 105.055 105.055

Wandeldarlehen 29.362.654 29.362.654

Wandelanleihe 30.948.860 33.608.161

Latente Steuerverbindlichkeiten 92.573.467 94.943.124

Langfristiges Fremdkapital 153.460.203 158.515.786

Fremdkapital 155.223.257 160.845.349

Aktienkapital 5.283.723 5.059.268

Rücklagen & Agio 138.342.191 131.693.062

Gewinnreserve 66.777.619 74.480.358

Minderheitsanteile 105.197.278 107.984.329

Eigenkapital 315.600.810 318.219.038

Bilanzsumme 470.824.068 480.064.387
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Verkürzte Kapitalflussrechnung für das erste Semester 2022

In CHF

01.01.2022
–30.06.2022 

ungeprüft

01.01.2021
–30.06.2021 

ungeprüft

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit

Reingewinn (Reinverlust) (10.489.791) (3.237.378)

Richtigstellung des Nettoverlustes um den nicht liquiditätswirksamen  
Aufwand/Ertrag

Abschreibungen und Amortisationen 7.979.467 44.875

Veränderung Finanzanlagen zum Fair Value 1.102.376

Sonstige nicht zahlungswirksame Vorgänge (948.873) 1.425.611

Veränderungen des Betriebsvermögens und Verbindlichkeiten

Zu-/Abnahme Forderungen aus Lieferungen und Leistung (162.650) (77.461)

Zu-/Abnahme aktive Rechnungsabgrenzung und sonstige Forderungen (192.159) (732.960)

Zu-/Abnahme Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistung 102.689 159.367

Zu-/Abnahme Verbindlichkeiten aus Leasing & sonstige Verbindlichkeiten (26.624) 68.566

Zu-/Abnahme passive Rechnungsabgrenzung und Rückstellungen (669.198) 173.997

Aus betrieblicher Tätigkeit erwirtschaftete Zahlungsmittel (3.304.762) (2.175.385)

Erhaltene Zinsen 6.535 86.463

Gezahlte Zinsen (85.293) (171.505)

Gezahlte Steuern (18.008) –

Nettozufluss/-abfluss an Zahlungsmitteln aus betrieblicher Tätigkeit (3.401.529) (2.260.427)

Cashflow aus Investitionstätigkeit

Zahlungen für Sachanlagen – –

Zahlungen für immaterielle Anlagen (79.874) (106.093)

Auszahlungen für zum beizulegenden Zeitwert bewertete  
finanzielle Vermögenswerte (Projekte)

 
(45.706)

 
(2.111.300)

Darlehen an nahestehenden Unternehmen (Projekte) (706.593) (1.669.225)

Nettozufluss/-abfluss an Zahlungsmitteln aus Investitionstätigkeit (832.173) (3.886.618)

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit

Erlöse aus der Emission von Aktien und anderen Eigenkapitalinstrumenten 5.012.469 7.805.044

Aktienemissionskosten (inkl. Kosten für Wandlungen) (491.359) (539.187)

Auszahlung für Leasing (Mietverpflichtungen) (26.624) (26.599)

Nettozufluss/-abfluss an Zahlungsmitteln aus Finanzierungstätigkeit 4.494.486 7.239.258

Nettozunahme von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten 260.784 1.092.213

Zahlungsmittel/Zahlungsmitteläquivalente zu Beginn der Periode 1.956.351 4.702.798

Auswirkungen Wechselkursänderungen – –

Zahlungsmittel/Zahlungsmitteläquivalente am Ende der Periode 2.217.135 5.795.012

VERKÜRZTER HALBJAHRESABSCHLUSS 2022 DER XLIFE SCIENCES GRUPPE
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VERKÜRZTER HALBJAHRESABSCHLUSS 2022 DER XLIFE SCIENCES GRUPPE

Verkürzte Eigenkapitalveränderungsrechnung per 30. Juni 2022

In CHF
Gezeichnetes 

Kapital
Kapital- 

rücklage

Rücklagen  
aus der  
Alters- 

vorsorge

Rücklage aus 
der Fremd- 
währungs- 

umrechnung
Rücklagen &  

Agio
Gewinn- 

reserve

Aktionären der 
Xlife Sciences 
AG zurechen-

bares  
Eigenkapital

Minder- 
heits- 

anteile Eigenkapital

Stand zum 31.12.2020 
ungeprüft

 
4.157.004

 
104.629.029

 
(23.637)

 
345.905

 
104.951.294

 
21.061.883

 
130.170.181

Periodengewinn/(-verlust) (3.237.378) (3.237.378)

Währungseffekte (56.580) (56.580) (56.580)

IFRS 2 – Mitarbeiter- 
Beteiligungsprogramm

 
454.299

  
454.299

  
454.299

IAS 19 – Pensionsverb. (5.000) (5.000) (5.000)

Effekt aus Wandeldarlehen 3.295.356 3.295.356 3.295.356

Aktienkapitalerhöhungen 
im ersten Semester 2021

 
732.564

 
20.002.540

 
20.002.540

  
20.735.104

Kosten der  
Aktienausgaben

 
(539.187))

  
–

 
(539.187)

  
(539.187)

Stand zum 30.06.2021 
ungeprüft

 
4.889.568

 
127.842.037

 
(28.637)

 
289.322

 
128.102.722

 
17.824.505

 
150.816.795

Stand zum 31.12.2021 
geprüft

 
5.059.268

 
132.685.053

 
(51.639)

 
(940.352)

 
131.693.062

 
74.480.358

 
211.234.709

 
107.984.329

 
319.219.038

Periodengewinn/(-verlust) (7.702.739) (7.702.739) (2.787.051) (10.489.791)

Währungseffekte (34.189) (34.189) (34.189) (34.189)

IFRS 2 – Mitarbeiter- 
Beteiligungsprogramm

 
(686.200)

 
(686.200)

 
(686.200)

 
(686.200)

Effekt aus Wandeldarlehen 171.843 171.843 171.843 171.843

Aktienkapitalerhöhungen 
im Jahr 2022

 
224.455

 
7.687.014

 
7.687.014

 
7.911.469

 
7.911.469

Kosten der  
Aktienausgaben

 
(491.359)

 
(491.359)

 
(491.359)

 
(491.359)

Stand zum 30.06.2022 
ungeprüft

 
5.283.723

 
139.366.350

 
(51.639)

 
(974.541)

 
138.342.191

 
66.777.619

 
210.403.534

 
105.197.278

 
315.600.810
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ANHANG ZUM VERKÜRZTEN HALBJAHRESABSCHLUSS PER 30. JUNI 2022

Anhang zum verkürzten Halbjahresabschluss per 30. Juni 2022

1.  ALLGEMEINE ANGABEN

Der vorliegende Halbjahresabschluss umfasst nicht  
alle Anhangsangaben, die üblicherweise in einem 
Jahresabschluss enthalten sind. Daher ist dieser 
Bericht in Verbindung mit dem Bericht zum Jahres-
abschluss für das Geschäftsjahr zum 31. Dezember 
2021 und allen öffentlichen Verlautbarungen zu 
lesen, die die Xlife Sciences AG in der Zwischen- 
berichtsperiode vorgenommen hat. Die Erstellung 
des ungeprüften, verkürzten Konzernzwischen- 
abschlusses für den Zeitraum vom 1. Januar bis  
30. Juni 2022 erfolgte in Übereinstimmung  
mit dem International Accounting Standard zur 
Zwischenberichtserstattung (IAS 34). Die bei der 
Erstellung des verkürzten Konzernzwischenab-
schlusses angewandten Bilanzierungs- und Bewer-
tungsmethoden entsprechen denjenigen bei  
der Erstellung des Konzernabschlusses für das 
Geschäftsjahr 2021 angewandten Grundsätzen.

Die Xlife Sciences AG ist eine Schweizer Unter- 
nehmung mit Fokus auf die Wertentwicklung 
erfolgsversprechender Technologien im  

Life-Science-Bereich. Die Gesellschaft will eine 
Brückenfunktion zwischen Forschung/Entwicklung 
und den Gesundheitsmärkten einnehmen und 
unterstützt Forscher und Unternehmer bei der 
Positionierung, Strukturierung, Entwicklung und 
Realisation ihrer Konzepte. 

Der Geschäftsbetrieb der Gesellschaft besteht im 
Wesentlichen aus eingebrachten und akquirierten 
Projekten, welche jeweils zum Marktwert bewertet 
werden mit Ausnahme von Projekten, bei welchen 
eine Beteiligung >20% besteht. Solche Beteiligungen 
werden zum Equitywert bewertet, Beteiligungen, 
bei welchen die Gesellschaft die Kontrolle innehält 
werden konsolidiert. 

Betragsangaben im konsolidierten Zwischen- 
abschluss erfolgen vorbehaltlich abweichender 
Angaben in Schweizer Franken (CHF). Sowohl 
Einzel- als auch Summenwerte stellen den Wert 
mit der kleinsten Rundungsdifferenz dar. Bei 
Additionen der dargestellten Einzelwerte können 
deshalb geringfügige Differenzen zu den aus- 
gewiesenen Summen auftreten.

2.  SCHÄTZUNGSUNSICHERHEITEN UND  
ERMESSENSENTSCHEIDUNGEN

Bei der Anwendung der dargestellten Konzernbilan-
zierungs- und -bewertungsmethoden muss die 
Geschäftsführung in Bezug auf die Buchwerte von 
Vermögenswerten und Schulden, die nicht ohne 
Weiteres aus anderen Quellen ermittelt werden 
können, Sachverhalte beurteilen, Schätzungen 
vornehmen und Annahmen treffen. Die Schätzun-
gen und die ihnen zu Grunde liegenden Annahmen 
resultieren aus Vergangenheitserfahrungen sowie 
weiteren als relevant erachteten Faktoren. Die 
tatsächlichen Werte können von den Schätzungen 
abweichen.

Die den Schätzungen zugrundeliegenden Annahmen 
unterliegen einer regelmässigen Überprüfung. 
Schätzungsänderungen werden, sofern die Änderung 
nur eine Periode betrifft, nur in dieser berücksich-
tigt. Falls die Änderungen die aktuelle sowie die 
folgenden Berichtsperioden betreffen, werden diese 
entsprechend in dieser und den folgenden Perio-
den berücksichtigt.

Nachfolgend sind die bedeutendsten Ermessens-
ausübungen aufgezeigt, welche die Geschäfts- 
führung im Rahmen der Anwendung der  
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden des 
Unternehmens vorgenommen hat, sowie die 
wesentlichsten Auswirkungen dieser Ermessens-
ausübungen auf die im Konzernabschluss  
ausgewiesenen Beträge. Zusätzlich werden die 
wichtigsten zukunftsbezogenen Annahmen sowie 
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ANHANG ZUM VERKÜRZTEN HALBJAHRESABSCHLUSS PER 30. JUNI 2022

die sonstigen wesentlichen Quellen von Schätzungs-
unsicherheiten zum Ende der Berichtsperiode 
angegeben, durch die ein beträchtliches Risiko 
entstehen kann, dass innerhalb des nächsten 
Geschäftsjahres eine wesentliche Anpassung der 
ausgewiesenen Vermögenswerte und Schulden 
erforderlich wird.

•	 Bei den zur Bewertung der Projekte zum Fair 
	 Value (Buchwert 94.350.428) zugrunde gelegten 
	 Annahmen besteht nach unserer Einschätzung 
	 eine wesentliche Schätzungsunsicherheit bezüg- 
	 lich der Entwicklungs- und Markteinführungszeit 
	 und der erforderlichen Aufwendungen. Die 
	 Gesellschaft hat für ihre Projekte Annahmen zum 
	 Markteintritt getroffen. Die Entwicklung respektive 
	 Markteinführung der konkreten Anwendungen,  
	 welche die Basis für die Bewertung der Projekte 
	 bilden, wurde von der Gesellschaft geschätzt.  
	 Die Bewertung der Projekte ist davon abhängig, 
	 ob die getroffenen Annahmen zur Markteinfüh- 
	 rung eingehalten werden können. Die Gesell- 
	 schaft schätzt dabei für die Projekte jeweils die 
	 Wahrscheinlichkeit jeder Phase der Entwicklung 
	 hinsichtlich der Erfolgswahrscheinlichkeit. Je 
	 nach konkretem Verlauf einer Phase verändert 
	 sich dabei die Gesamtwahrscheinlichkeit des 
	 erfolgreichen Markteintrittes. Die Schätzungen 
	 jeder Phase werden regelmässig (in der Regel 
	 jährlich ausser bei Signifikanten Ereignissen) 
	 überprüft. Aufgrund einer Sensitivitätsanalyse 
	 beurteilt die Gesellschaft das Wertbeeinträchti- 
	 gungsrisiko der jeweiligen Projekte aufgrund  
	 von möglichen Verspätungen des Markteintrittes 
	 respektive der Erfolgswahrscheinlichkeit. 

•	 Für die erfolgreiche Durchführung der Projekte 
	 und damit verbunden die Realisation der Ent- 
	 wicklungen wird auch in Zukunft ein bedeutender 
	 Geldbedarf bestehen, welcher zumindest bis 
	 zu einer Realisation erster Projekte durch weitere 
	 Kapitalmassnahmen gedeckt werden muss.  
	 Sollte sich die Kapitalaufnahme erschweren,  
	 müssten Projekte veräussert werden. Ob 
	 bei einem erzwungenen Verkauf zum aktuellen 
	 Projektstand der Fair Value erzielt werden kann, 
	 ist dem Markt überlassen.

•	 Bei der Bewertung der immateriellen Anlagen, 
	 insbesondere Schutzrechte (Buchwert 
	 308’853.635) werden Annahmen zugrunde 
	 gelegt, bei welchen nach unserer Einschätzung 
	 eine wesentliche Schätzungsunsicherheit  
	 bezüglich der zu Grunde gelegten Nutzung 
	 hinsichtlich Entwicklungs und Markteinführung 
	 sowie der diesbezüglich erforderlichen Aufwen- 
	 dungen besteht. Die Gesellschaft hat die erforder- 
	 lichen Parameter geschätzt, die Bewertung  
	 ist jedoch davon abhängig, ob die getroffenen 
	 Annahmen eingehalten werden können. Die 
	 Schätzungen werden regelmässig, in der Regel 
	 jährlich, überprüft.
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3.2  Währungsumrechnung
Die Zwischenabschlüsse der vollkonsolidierten 
Tochterunternehmen, deren funktionale Währung 
nicht der Schweizer Franken ist, werden nach der 
modifizierten Stichtagskursmethode in die Kon-
zernberichtswährung Schweizer Franken umge-
rechnet. Die Umrechnung der Vermögenswerte 
und Schulden erfolgt zum Kurs am Abschlussstich-
tag. Posten der Gewinn- und Verlustrechnung sind 
zum Durchschnittskurs umzurechnen. Eigenkapital-
bestandteile werden zu historischen Kursen zu  
den Zeitpunkten ihrer jeweiligen aus Konzernsicht 
erfolgten Zugänge umgerechnet. Der sich aus der 
Umrechnung ergebende Währungsunterschied 
wird erfolgsneutral im sonstigen Ergebnis erfasst. 
Die im Eigenkapital erfassten kumulierten  
Währungsumrechnungsdifferenzen werden beim 
Ausscheiden von Konzernunternehmen aus dem 
Konsolidierungskreis erfolgswirksam aufgelöst.
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3.	WESENTLICHE RECHNUNGSLEGUNGSMETHODE

3.1  Angaben zu Tochterunternehmen

 
 
Name des Tochter-
unternehmens

 
 
 
Hauptgeschäft

 
 
 
Sitz

Stimmrechts- 
und Kapital-

anteil  
30.06.2022

Stimmrechts-  
und Kapital- 

anteil 
31.12.2021

Vollkonsolidierte Tochterunternehmungen

alytas therapeutics 
GmbH

Entwicklung einer Immuntherapie basierend auf  
einem Antikörper gegen Adipositas und Seneszenz

Jena 51% 51%

Inventum Genetics 
GmbH

Entwicklung und Herstellung von medizinischen  
und biotechnologischen Produkten

Mainz 100% 100%

inflamed pharma GmbH Herstellung und Entwicklung von chemischen  
und pharmazeutischen Stoffen

Jena 75% 75%

clyxop devices GmbH Entwicklung von Tubes auf Biocellulose, welche bei  
Schädigung von Hohlorganen eingesetzt werden können

Erfurt 70% 70%

x-nuclear diagnostic 
GmbH

Diagnostische Methoden unter Einsatz von  
radioaktivem Material

Erfurt 100% 100%

x-kidney diagnostics 
GmbH

Medizintechnik hinsichtlich Erkrankungen der Niere  
und anderen inneren Organen

Erfurt 100% 100%

xprot GmbH Therapieansatz für Lungenkrebs Mainz 100% 100%

Xsight Optics GmbH Entwicklung einer Technologieplattform zum  
Monitoring von Patienten

Jena 80% 80%

Novum Technologie 
GmbH

Entwicklung von Polymeren als Grundlage  
für die Medizinische Chemie

Jena 67% 67%

Xlife Sciences GmbH Verwaltungsgesellschaft für Dienstleistungen  
an Projekte im EU-Raum

Mainz 100% –

 

30.06.2021 CHF/EUR

1.10322 Periodenmittelkurs (Umrechnung Erträge 
und Aufwendungen)

1.10736 Periodenschlusskurs (Umrechnung Aktiven 
und Verbindlichkeiten)

31.12.2021 CHF/EUR

1.08101 Jahresmittelkurs (Umrechnung Erträge  
und Aufwendungen)

1.03615 Jahresschlusskurs (Umrechnung Aktiven  
und Verbindlichkeiten)

30.06.2022 CHF/EUR

1.04555 Periodenmittelkurs (Umrechnung Erträge 
und Aufwendungen)

1.00717 Periodenschlusskurs (Umrechnung Aktiven 
und Verbindlichkeiten)
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4.2  Zusammensetzung des Personalaufwandes

In CHF
01.01.2022

–30.06.2022
01.01.2021

–30.06.2021

Löhne und Gehälter 1.207.218 1.063.919

Sozialversicherungsaufwand 105.553 87.580

Kosten der Altersversorgung / Personalvorsorge 18.065 35.249

Übriger Personalaufwand 13.443 12.771

Total 1.344.278 1.199.519

In CHF
01.01.2022

–30.06.2022
01.01.2021

–30.06.2021

Umsatzerlös aus Dienstleistungen 372.448 314.612

Andere Umsatzerlöse – –

Veränderung Delkredere – –

Abzüglich Erlösminderungen (Skonti) – –

Total 372.448 314.612

4.  ANGABEN ZUR KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

4.1  Erlöse aus Verträgen mit Kunden (Umsatzerlöse)
Die Aufgliederung der Konzernerlöse aus Verträgen mit Kunden für das Geschäftsjahr (ohne Erträge aus 
Finanzinvestitionen) stellt sich wie folgt dar:

Umsatzerlöse stammen aus der Erbringung von 
Dienstleistungen an die Projekte. 

Erlöse aus Dienstleistungen werden jeweils zu 
einem bestimmten Zeitpunkt erfasst.
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4.3  Verwaltungsaufwendungen
Die Aufgliederung des übrigen Betriebsaufwandes für das Geschäftsjahr stellt sich wie folgt dar:

In CHF
01.01.2022 

–30.06.2022
01.01.2021

–30.06.2021

Mietaufwand 120.392 41.163

Unterhaltsaufwand und Energieaufwand 27.259 15.258

Fahrzeug- und Transportaufwand 25.946 26.250

Abgaben und Gebühren, Versicherungen 6.983 5.031

Kapitalmarktaufwendungen 30.764 389.372

Beratungsaufwand 336.070 442.228

Buchführung und Revision 282.420 245.853

Forschungs- und Entwicklungsaufwand 150.589

Werbe- und Verkaufsaufwand 35.053 31.634

Reise- und Repräsentationsspesen 80.127 11.598

Verwaltungsaufwand 96.830 109.588

Sonstiger Betriebsaufwand 7.436 63.349

Kapitalsteuern 18.008 17.135

Total 1.217.878 1.398.459
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In CHF 30.06.2022 31.12.2021

Projekte (mit Beteiligungen) 94.350.428 95.452.804

5.  ANGABEN ZUR KONZERNBILANZ

5.1  Finanzanlagen / Projekte zum Fair Value
Die Buchwerte der Projekte zum Abschlussstichtag können der nachfolgenden Tabelle entnommen werden:

Anteil
Sitz der  

Gesellschaft

Marktwert  
gemäss interner  

Berechnung

Marktwert  
gemäss interner  

Berechnung

In CHF 31.12.2021 Zugänge
Veränderungen 

Marktwert Abgänge

Veränderung  
Konsolidierungs-

kreis 30.06.2022

VITRUVIA  
MEDICAL AG

 
5.5%

 
Schweiz 1.243.380

 
(1.102.376)

  
141.004

Axenoll Life  
Sciences AG

 
14.0%

 
Schweiz 18.280.277

   
18.280.277

Laxxon  
Medical Corp.

 
4.7%

 
USA 2.600.000

  
2.600.000

saniva diag- 
nostics GmbH

 
19.0%

 
Deutschland 9.015.231

   
9.015.231

Veraxa  
Biotech AG

 
18.9%

 
Schweiz 62.522.116

    
62.522.116

 
Baliopharm AG

 

1

 
Schweiz 1.791.800

 
1.791.800

Total 95.452.804 – (1.102.376) – – 94.350.428

1Es handelt sich um zugekaufte Royalties durch eine Lizenzvereinbarung ohne entsprechende direkte Beteilung an der Gesellschaft

Zukunftsgerichtete Aussagen, welche für die Be-
wertung verwendet wurden, basieren auf aktuellen 
Schätzungen und Annahmen nach heutigem 
Kenntnisstand. Diese zukunftsgerichteten Aussa-
gen unterliegen Risiken, Schätzungen, Annahmen, 
Ungewissheiten und anderen Faktoren, deren  
Eintritt oder Ausbleiben dazu führen kann, dass  
die tatsächlichen Ergebnisse, wesentlich von  
den implizierten Prognosen abweichen oder diese 
verfehlen und die Werte der Projekte in nachfol-
genden Abschlüssen angepasst werden müssen. 
Hinsichtlich der Bewertung der Projekte, basierend 
auf Prognosen und Schätzungen der zukünftigen 
Umsätze, besteht eine wesentliche Unsicherheit. 
Eine Anzahl von Faktoren hat einen wesentlichen 
Einfluss auf die Bewertung, wobei einige Faktoren 
ausserhalb der Einflussmöglichkeit des Manage-
ments liegen.

Beim erstmaligen Ansatz werden finanzielle  
Vermögenswerte (Projekte) zum beizulegenden 
Zeitwert bewertet. Bei der Folgebewertung  
werden sie erfolgswirksam zum beizulegenden 
Zeitwert bewertet.

Zu den Finanzanlagen / Projekte zum Fair Value 
liegen in der Regel keine aktuellen Marktdaten vor, 
die Bewertung basiert auf den Inputfaktoren der 
verwendeten Bewertungstechnik als beizulegender 
Zeitwert der Stufe 3 (Siehe Anhang Ziffer 2). 
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5.2  Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen
Die Buchwerte der nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen zum Abschlussstichtag können 
der nachfolgenden Tabelle entnommen werden:

novaxomx GmbH
Die Gesellschaft investierte in ein Joint Venture mit 
der Curasan AG. Die hierzu gegründete novaxomx 
GmbH fokussiert sich auf disruptive, biochirurgische 
Therapien für den Einsatz bei muskuloskelettalen  

 
Erkrankungen und der Geweberegeneration.  
Der Entwicklungsansatz nutzt die patentierte 
«Exosomen»-Technologie der Projektgesellschaft 
Lysatpharma.

Anteil
Sitz der  

Gesellschaft
Equity- 

Bewertung
Equity- 

Bewertung

In CHF 31.12.2021 Zugänge Ergebnisbeitrag Abgänge

Fremd- 
währungs- 

effekte 30.06.2022

 
FUSE-AI GmbH

 
35.0%

 
Deutschland

 
749.982

 
(100.253)

 
649.719

palleos health-
care GmbH

 
50.0%

 
Deutschland

 
1.535.643

 
600.025

 
(462.164)

 
(31.842)

 
1.641.662

panmabs GmbH  
35.0%

 
Deutschland

 
20.696

 
(2.256)

 
(1.541)

 
16.900

xarma life- 
science GmbH

 
35.0%

 
Deutschland

 
57.632

  
(3.851)

 
(5.338)

 
48.184

QUADIRA  
BIOSCIENCES AG

 
50.0%

 
Liechtenstein

 
(27.962)

  
(3.176)

  
(31.138)

Synimmune 
Biotech AG

 
37.4%

 
Deutschland

 
21.365.328

 
–

 
(470.178)

 
20.895.180

Lysatpharma 
GmbH

 
25.2%

 
Deutschland

 
37.480.376

 
(42.116)

 
(1.055.557)

 
36.382.703

Ix Therapeutics 
GmbH

 
50.0%

 
Deutschland

 
13.963

 
13.963

novaxomx 
GmbH

 
40.0%

 
Deutschland

 
20.706

 
20.706

Total 61.195.389 620.731 (613.816) – (1.564.456) 59.637.879
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5.3  Wandelanleihe
Die Wandelanleihe hat sich wie folgt entwickelt:

5.4  Wandeldarlehen
Das Wandeldarlehen hat sich wie folgt entwickelt:

In CHF 30.06.2022 31.12.2021

Verbindlichkeit zu Beginn der Periode (1.1.2022 respektive 1.1.2021) 36.493.000 52.218.000

Wandlungen 2.899.000 15.725.000

Verbindlichkeit Ende der Periode (30.6.2022 respektive 31.12.2021) 33.594.000 36.493.000

Eigenkapitaleffekt (2.645.140) (2.884.839)

Buchwert der Wandelanleihe 30.948.860 33.608.161

Zinssatz 0.25% 0.25%

Endfälligkeit 30.6.2029 30.6.2029

Wandlungsrecht jederzeit bis 31.5.2029 zum Wandlungspreis 25 CHF/Aktie 25 CHF/Aktie

In CHF 30.06.2022 31.12.2021

Verbindlichkeit zu Beginn der Periode (1.1.2022 respektive 1.1.2021) 30.173.175 –

Wandlungen – –

Verbindlichkeit Ende der Periode (30.6.2022 respektive 31.12.2021) 30.173.175 30.173.175

Eigenkapitaleffekt (810.521) (810.521)

Buchwert des Wandeldarlehens 29.362.654 29.362.654

Zinssatz 0.25% 0.25%

Endfälligkeit 20.12.2026 20.12.2026

Wandlungsrecht frühestens ab 1.2.2023 bis 20.12.2026 zum Wandlungspreis 46.2 CHF/Aktie 46.2 CHF/Aktie

5.5  Gezeichnetes Kapital

In CHF Anzahl Anteile
Gezeichnetes 

Kapital

Stand zum 31.12.2020 4.157.004 4.157.004

Veränderungen im Vorjahr 902.264 902.264

Stand zum 31.12.2021 5.059.268 5.059.268

Veränderungen In der Berichtsperiode 224.455 224.455

Stand zum 30.06.2022 5.283.723 5.283.723

Die Aktien haben einen Nennwert von 1.00 CHF, tragen jeweils ein Stimmrecht und sind dividendenberechtigt.
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6.  SONSTIGE ANGABEN

6.1  Ergebnis je Aktie

a) Unverwässertes Ergebnis je Aktie

b) Verwässertes Ergebnis je Aktie

In CHF je Aktie
1. Semester 

2022
1. Semester 

2021

Unverwässertes Ergebnis je Aktie (1.48) (0.74)

 
Die Ergebnisse und die gewichtete durchschnittliche Anzahl der Stammaktien,  
die in die Berechnung des unverwässerten Ergebnisses je Aktie eingehen,  
sind nachfolgend wiedergegeben:	

Den Aktionären des Mutterunternehmens zurechenbarer Anteil am Ergebnis (7.702.740) (3.237.378)

Gewichtete durchschnittliche Anzahl an Stammaktien zur Berechnung des  
unverwässerten Ergebnisses je Aktie

 
5.190.739

 
4.390.211

In CHF je Aktie
1. Semester 

2022
1. Semester 

2021

Verwässertes Ergebnis je Aktie (1.09) (0.61)

 
Die Ergebnisse und die gewichtete durchschnittliche Anzahl der Stammaktien,  
die in die Berechnung des verwässerten Ergebnisses je Aktie eingehen,  
sind nachfolgend wiedergegeben:	

Den Aktionären des Mutterunternehmens zurechenbarer Anteil am Ergebnis (7.702.739) (3.237.378)

Zinsenaufwendungen auf Wandelanleihen, nach Steuern 130.876 61.734

Den Aktionären zurechenbarer Gewinn (verwässert) (7.571.863) (3.175.644)

Gewichtete durchschnittliche Anzahl an Stammaktien (unverwässert) 5.190.739 4.390.211

Auswirkung der Umwandlung der Wandeldarlehen 1.996.859 801.824

Gewichteter Durchschnitt der Stammaktien (verwässert) 7.187.598 5.192.035
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6.2  Geschäftssegmente
Der Konzern verfügt, wie nachstehend beschrieben, über vier strategische Abteilungen (Focus Areas), die  
die berichtspflichtigen Segmente des Konzerns darstellen. Der Verwaltungsrat beurteilt regelmässig die 
entsprechenden strategischen Abteilungen, welche auf Grundlage von Gemeinsamkeiten in Produkten und  
Dienstleistungen gebildet wurden. Alle Projekte werden in diese berichtspflichtigen Segmente zugeteilt. 
Die Gesellschaft Xlife Sciences GmbH wird keinem Segment zugeordnet, da es sich um eine interne  
Servicegesellschaft handelt.

Technologische Plattformen

Inventum Genetics GmbH, Mainz, Deutschland

palleos healthcare GmbH, Wiesbaden, Deutschland

Veraxa Biotech AG, Zürich, Schweiz

Biotechnologie / Therapien

alytas therapeutics GmbH, Jena, Deutschland

Baliopharm AG, Basel, Schweiz

inflamed pharma GmbH, Jena, Deutschland

Ix Therapeutics GmbH, Hamburg, Deutschland

Lysatpharma GmbH, Eisenberg, Deutschland

panmabs GmbH, Mainz, Deutschland

QUADIRA BIOSCIENCES AG, Solothurn, Schweiz

Synimmune Biotech AG, Vaduz, Liechtenstein

xarma life sciences GmbH, Mainz, Deutschland

xprot GmbH, Mainz, Deutschland

Medizinische Technologie

Axenoll Life Sciences AG, Zürich, Schweiz

clyxop devices GmbH, Erfurt, Deutschland

Laxxon Medical Corp., Nevada, Vereinigte Staaten

Novum Technologie GmbH, Jena, Deutschland

novaxomx GmbH, Erfurt, Deutschland

saniva diagnostics GmbH, Erfurt, Deutschland

VITRUVIA MEDICAL AG, Anglikon, Schweiz

x-kidney diagnostics GmbH, Erfurt, Deutschland

x-nuclear diagnostics GmbH, Erfurt, Deutschland

Xsight Optics GmbH, Jena, Deutschland

Künstliche Intelligenz / Digitale Medizin

Fuse-AI GmbH, Hamburg, Deutschland

Technologieplattformen
Die Technologieplattformen fokussieren sich 
indikationsunabhängig auf die Identifizierung 
neuer Therapieoptionen, sowie der stetigen Weiter-
entwicklung der Technologien. Zudem dienen  
sie als Plattform für interne und externe Projekte.     

Biotechnologien / Therapien
Die Projektgesellschaften im Bereich Biotechnolo-
gien / Therapien konzentrieren sich auf die  
Entwicklung neuartiger Behandlungsoptionen  
in spezifischen Indikationsgebieten.

Medizinische Technologie
Die Projektgesellschaften im Bereich Medizinische 
Technologie entwickeln innovative Methoden zur 
Diagnostik von Erkrankungen bzw. zum Monitoring 
von Patienten. 

Künstliche Intelligenz / Digitale Medizin
Das Segment künstliche Intelligenz / Digitale 
Medizin befasst sich mit dem Einsatz der KI zur 
Verbesserung von diagnostischen Methoden  
bzw. der Verbesserung von Prozessen im Bereich 
der Biotechnologie.
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In CHF

 
 

Technologie 
Platformen

 
Bio- 

technologien/ 
Therapien

 
 

Medizinische 
Technologie

Künstliche 
Intelligenz/ 

Digitale  
Medizin 

 
 

Ohne 
Zuordnung

 
 
 

Konsolidiert 

Erstes Semester 2021

Externer Umsatz – 144.547 –   – 170.065 314.612

Intersegmentärer Umsatz – –   –   –  –   

Gesamtumsatz –   144.547 –   –   170.065 314.612

Gewinn (Verlust) des  
Segments vor Steuern

 
(601.159)

 
(608.089)

 
(300.584)

 
(100.253)

 
(1.751.719)

 
(3.361.804)

Gewinn- und Verlustanteile 
an Unternehmen die  
nach der Equity-Methode 
bilanziert werden

  
 
 

(428.166)

 
 
 

(51.399)

 
 
 
–

 
 
 

(100.253)

 
 
 

(579.818)

Vermögenswerte 42.824.958 133.051.108 9.880.290 –   2.481.200 188.237.556

Nach der Equity-Methode 
bilanzierte Finanzanlagen

 
1.910.960

 
166.348

 
–   

 
313.379

 
–

 
2.390.686

Schulden (225.526) (1.362.385) (540.939)                              –   (37.727.050) (39.855.900)

Erstes Semester 2022

Externer Umsatz – 176.749 1.046   – 194.654 372.448

Intersegmentärer Umsatz  – –   –   –  – –   

Gesamtumsatz –   176.749 1.046   –   194.654 372.448

Gewinn (Verlust) des  
Segments vor Steuern

 
(506.928)

 
(8.206.778)

 
(1.237.588)

 
(100.253)

 
(2.807.900)

 
(12.859.447)

Darin enthalten: Gewinn- 
und Verlustanteile an 
Unternehmen die  
nach der Equity-Methode 
bilanziert werden

 
 
 
 

(462.164)

 
 
 
 

(51.399)

 
 
 
 
–

 
 
 
 

(100.253)

 
 
 
 
–

 
 
 
 

(613.816)

Vermögenswerte 64.348.974 371.475.996 31.306.109 649.719   3.043.270 470.824.068

Nach der Equity-Methode 
bilanzierte Finanzanlagen

 
1.641.662

 
57.346.498

 
–   

 
649.719

 
–

 
59.637.879

Schulden (46.154) (92.644.585) (63.245) –   (62.469.272) (155.223.257)
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6.3  Organe der Gesellschaft

Geschäftsführung Oliver R. Baumann (CEO / Geschäftsführer)

Dr. Frank Plöger (CSO / Mitglied der Geschäftsleitung)

Carl-Ferdinand von Halem (CFO / Mitglied der Geschäftsleitung)

Christian Faber (Mitglied der Geschäftsleitung)

Beat D. Kläui (Mitglied der Geschäftsleitung)

Verwaltungsrat Dr. Bernhard Scholz (Präsident)

Oliver R. Baumann (Mitglied)

David L. Deck (Mitglied)

Désirée A. Dosch (Mitglied)

Mark S. Müller (Mitglied)

Simon Schöni (Mitglied)

Dr. Norbert Windhab (Mitglied)

Revisionsstelle BDO AG, Baden

Zürich, den 27.09.2022

Gezeichnet Dr. Bernhard Scholz 
Verwaltungsratspräsident
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  Tel. +41 56 483 02 45  

Fax +41 56 483 02 55 
www.bdo.ch  

BDO AG 
Täfernstrasse 16 
5405 Baden-Dättwil 

 

BDO AG, mit Hauptsitz in Zürich, ist die unabhängige, rechtlich selbstständige Schweizer Mitgliedsfirma des internationalen BDO Netzwerkes. 
 

 

BERICHT DES WIRTSCHAFTSPRÜFERS 
An den Verwaltungsrat der Xlife Sciences AG, Zürich 

Auftragsgemäss haben wir eine Review des Konzern-Halbjahresabschlusses nach IFRS (Seiten 12-28) 
der Xlife Sciences AG für die Periode vom 1. Januar 2022 bis 30. Juni 2022 vorgenommen.  

Für den Konzern-Halbjahresabschluss nach IFRS ist der Verwaltungsrat verantwortlich, während un-
sere Aufgabe darin besteht, aufgrund unserer Review einen Bericht über den Konzern-Halbjahresab-
schluss nach IFRS abzugeben. 

Unsere Review erfolgte nach dem Schweizer Prüfungsstandard 910 "Review (prüferische Durchsicht) 
von Abschlüssen". Danach ist eine Review so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehl-
aussagen im Konzern-Halbjahresabschluss nach IFRS erkannt werden, wenn auch nicht mit derselben 
Sicherheit wie bei einer Prüfung. Eine Review besteht hauptsächlich aus der Befragung von Mitarbei-
terinnen und Mitarbeitern sowie analytischen Prüfungshandlungen in Bezug auf die dem Konzern-
Halbjahresabschluss nach IFRS zugrunde liegenden Daten. Wir haben eine Review, nicht aber eine 
Prüfung, durchgeführt und geben aus diesem Grund kein Prüfungsurteil ab. 

Bei unserer Review sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, 
dass der Konzern-Halbjahresabschluss nach IFRS kein den tatsächlichen Verhältnissen 
entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Xlife Sciences AG in 
Übereinstimmung mit IFRS, insbesondere IAS 34, vermittelt. 

Baden-Dättwil, 28. September 2022 

BDO AG 

 
 
Thomas Schmid 

dipl. Wirtschaftsprüfer 

 
ppa. Isabella Nay 

dipl. Wirtschaftsprüferin 

 

 
 
 





Geschäftsbericht 2022: 
20. April 2023

Generalversammlung 2023: 
22. Juni 2023

Halbjahresbericht 2023: 
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